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گردشگری

- شکیبا  گردشــگری  گروه  ســپهرغرب، 
کولیوند: یدک کشــیدن نام روســتای هدف 
تمام  اهالی آن گــران  برای  گردشــگری گاه 
می شود؛ اجرای طرح های نصفه و نیمه در چنین 
روستاهایی نه تنها کمکی به اهالی آن نمی کند، 
بلکه بافت روستا را چنان زخمی و دست خورده 
می کند که ترمیم آن بسیار زمان بر خواهد بود 
و از ســویی اهالی روســتا به طرح های بعدی 
بی اعتماد خواهند شد و نمی توان از آن ها انتظار 
پیشروی طرح ها  برای  مطلوب  مشــارکت های 
داشت. روستای ورکانه یکی از این روستاهاست 
که متأســفانه پس از گذشــت چندین سال از 
از  اجرای طرح های مختلف، متأسفانه هنوز هم 
سیستم  نبود  همچون  ابتدایی  بسیار  مشکلات 
فاضلاب، آنتن دهی نامناسب خطوط تلفن همراه 

و نبود آب آشامیدنی رنج می برد!
چند سال پیش نوروز را با اصلی ترین سریالش در 
روستای سرسبزی از همدان گذراندیم؛ روستایی که 
همه مخاطبان سریال دنبال کشف نام آن بودند تا در 
برنامه سفرهای خود به آنجا هم سری بزنند. روستای 
»ورکانه« معروف به چشمه قل قل، روستایی سرسبز 
با خانه های ســنگی اســت که می تواند گردشــگران 

زیادی را به سمت خود بکشاند.
روســتایی که علاوه بر طبیعت زیبا و در مســیر 
جاده ســد اکباتان بودنش، ارمغانی چون باغات زیبا 
و به فراخور آن میوه ها را در دامن خود دارد؛ چنانکه 
محور ارتباط اصلی روستا از شهر همدان دارای مناظر 
و چشــم اندازهای زیبایی اســت و می تواند به عنوان 
محوری توریســتی مطرح شــود. به راستی که همین 
چشــم اندازهای زیبا و مناظر بدیع این محور را یکی 
از پتانســیل های بالفعل شهر همدان کرده است، این 
محور از جاده همدان - ملایر منشــعب می شود و از 
سد اکباتان و روستاهای یلفان، شمس آباد و علی آباد 

گذشته، سپس به ورکانه می رسد.
روستایی که در سریال علی البدل به نمایش درآمد 

واقع در استان و نزدیک شهر همدان است.
آری، روســتای ورکانه را نگین روســتایی همدان 
می دانند، پیشــینه این روســتا به بیش از 400 سال 
می رســد و با انتخاب آن به عنوان یک روستای هدف 
گردشــگری، چشــم بومیانش همواره برای تغییرات 

مثبت روستا به در مانده است...
در گویش کُردی »ور« به معنی کنار و »کانه« به 
معنی چشمه بوده، ورکانه نیز به معنی قرار گرفتن در 
کنار آب و چشمه است. از نقطه نظری دیگر روستای 
ورکانه به دلیل اینکه در پیرامون آن معادن سنگ به 
فراوانی مشــاهده می شود، این نام را به خود گرفته و 
وجه تسمیه روســتای ورکانه را معادل محلی که در 

نزدیکی معدن یا ورکان است، آورده اند.
روســتای ورکانه در دامنه جنوبی زاگرس مرکزی 
قرار گرفته و به دلیل کوهســتانی بودن و برخورداری 
از طبیعت زیبا، از مناطق بســیار بکر به شمار می رود؛ 
ســنگ، سنگ لاشه، سنگ مالون، خشت و آجر انواع 
مصالح متعارف ســاختمانی در ابنیه روستای ورکانه 
هستند و عنصر سنگ به عنوان اصلی ترین مصالح در 
ابنیه روســتای ورکانه بیش از هــر چیز در بازدید از 
روستا به چشم می خورد و به نظر می رسد که کاربرد 
ســنگ در آن به علت فراوانی این عنصر در روســتا 
و ســختی و مقاومت ســنگ در برابر تغییرات جوی 
و هم چنیــن کمبــود آجر و خشــت در منطقه بوده 
است و این روزها همین سنگی بودن روستا می تواند 

گردشگران را به این روستا بکشاند.
هسته اولیه روستای سنگی ورکانه پیرامون قنات 
روستا شکل گرفته و قدمتی نسبتاً طولانی دارد؛ سابقه 
تاریخی آن به اوایــل دوران صفوی بازمی گردد و نام 
این روستا نه تنها در بین روستاهای هدف گردشگری 

همدان، بلکه در فهرست آثار ملی می درخشد.
روســتای ورکانه با نگاه ویــژه دیگری هم دم خور 
شده اســت و آن مطرح بودنش به عنوان منطقه ویژه 
گردشگری کشور اســت، همه این ها می توانند قدمی 
باشــند برای بهبود وضعیت روســتای ورکانه و سوق 
دادن آن به ســوی این مهم که چشم هر گردشگر را 
بنوازد؛ این  مقدمه بیان شد تا جایگاه روستای ورکانه 

تا حدی نمایان شود.
حال اگر بنا باشــد از جاذبه های روســتای ورکانه 
گفت، پس از طبیعت زیبا و مناظر سرسبز آن و البته 
ســنگی بودنش، جا دارد به جاذبه هــای مذهبی آن 
نیز اشــاره کنیم؛ یکی از مکان های مقدس در ورکانه 
آرامگاه امام زاده غیب بوده که در بین مردم روســتا از 
ارزش و احتــرام زیادی برخوردار اســت. این آرامگاه 
در محله ای به نام درب مســجد قرار دارد و روزهای 

پنج شنبه و جمعه محوطه آن بسیار شلوغ می شود.
از ســویی اصطبلی که در روســتای ورکانه وجود 
دارد و روی آن بازســازی هایی صورت گرفته، بقایای 
نظام ارباب رعیتی در این روستاســت؛ به نوعی که در 
تاریخی نقی خان قراگوزلو خان روستا بوده و بعد از او 
نیز دخترش ارباب و حاکم روستا شده است و طی آن 
زمان اصطبلی در دو کیلومتری جنوب روستا ساخته 

شــده که در ســال های پیش از انقلاب نیز همچنان 
به عنــوان مرکز پرورش اســب دربار رونق داشــت و 
این روزها جزء آثار دیدنی روســتای ورکانه محسوب 

می شود.
بافت ســنگی این اصطبل و معمــاری بنا به نوعی 

است که توجه گردشگران را به خود جلب می کند.
قلعه اربابی مهری خانم نیز از دیگر بناهای ورکانه 
است که با معماری چلیپایی اش در فاصله 100 متری 
و در ضلع جنوبی روســتای ورکانه )در بستر کوهپایه 
و مشــرف به روستا( واقع شــده و ازجمله جاذبه های 

تاریخی این روستا محسوب می شود.
روســتای ورکانه که زادگاه پروفســور موسیوند، 
مخترع نخستین قلب مصنوعی در جهان است، همه 
این زیبایی ها را یکجا در دل خود دارد؛ اما با این حال 
در هنگام ورود به روســتا متأسفانه چیزهای دیگری 

عاید گردشگران و مسافران می شود...
طبیعت و جاده رســیدن به روستای ورکانه به حق 
زیباست، اما وقتی به روستا رسیده می شود، بسیاری 
از مشــکلات به گردشــگران دهن کجی می کنند؛ از 
پارکینگ نامناســب گرفته تا پول گرفتن برای ورود 
به روستا، همه و همه در ابتدای امر جای بسی تأسف 

دارد...
اگر نگاهی به دیگر روســتاهای گردشگری کشور 
داشــته باشــیم، هرگز در ورودی آن شــاهد چنین 
صحنه هایی نخواهیم بود؛ بلکه روستا و دستاوردهایش، 
سوغاتی هایش، خانه های بوم گردی اش و هزاران مورد 
دیگر چنان زیبایی دارند که گردشــگر دوســت دارد 
برای به دست آوردن گوشــه ای از این زیبایی ها پول 
خرج کند، نه اینکه از وجود گردشگر صرف بخواهند 

کسب درآمد کنند.
کمی که وارد روستا شوید، پسران جوان و نوجوان 
روســتا را در همه کوچه ها خواهیــد دید؛ همواره در 
کوچه های سنگی روستا به درهای بسته ای می خورید 
که با کمــی دقت می توان فهمیــد اهالی در خانه ها 
هســتند، اما درب خانه شــان به روی گردشــگران 

مهروموم است!
هرچــه که قدم بزنیــد، بویــی از غذاهای محلی 
ورکانــه برای فروش به بینی تــان نمی خورد و اگر به 
سمت وسوی خانه بوم گردی آن نروید، به جد می توان 
گفت که در روســتا حتی یک قابلمه از این غذاهای 

محلی برای فروش را نخواهید دید.
فضــای روســتا به نوعی اســت که امــکان نصب 
دارد؛  را  ثابــت  نمایشــگاه های  بــرای  پایه هایــی 
نمایشگاه هایی که بتوانند غذاهای محلی روستا چون 
آبگوشــت، انواع کبــاب و آش مانند آش اوماج، پتله، 
واره، جو و ترخینه را به رخ گردشــگران بکشند و از 
سویی محصولات باغات آن ها را از گردو، زردآلو، انگور 
و ســیب در مدل های مختلف از تازه خوری گرفته تا 
برگه زردآلو، مربای زردآلو، ترشی زردآلو، شیره انگور 

و... را به ارمغان آورند.
علاوه بر گردشــگری غذا و کشــاورزی بار دیگر 
به گردشــگری طبیعی و اکوتوریســم بازگردیم، در 
روستای ورکانه باغ ها، اراضی و فضاهای سبز از نقاط 
مثبت و پتانســیل های فعال برای برنامه ریزی جهت 
جذب گردشگر به روســتا محسوب می شوند؛ چراکه 
بــاغ به عنوان فضای اصلی زندگــی برای مردمان این 
روســتا مطرح است و در جای جای زندگی آنان رخنه 
کرده، به طوری که حضور باغ هرچند کم وســعت در 

حیاط خانه ها به وفور دیده می شود.
حال که با هدف گردشــگری روستایی به ورکانه 

رســیدیم و در این مســیر رنگ وبوی اکوتوریســم، 
گردشگری تاریخی، فرهنگی، غذا، کشاورزی و... بیش 
از هرچیز توجهمان را جلــب کرد، پای صحبت های 
دهیار روستای ورکانه نشستیم که در ادامه می خوانید:

      قطــع برق و اختلالات گوشــی تلفن 
همراه

داود کزازی در ابتدا بافت ســنگی روستای ورکانه 
را از جاذبه هــای اصلــی آن برشــمرد و گفت: کف و 
دیواره های روســتای ورکانه از ســنگ گرانیت است 
و اصطبــل قدیمی پرورش اســب ورکانه نیز از دیگر 

جاذبه های گردشگری این روستا محسوب می شود.
وی در این راســتا به بازسازی اصطبل اشاره کرد 
و افزود: این اصطبل به تازگی توسط بخش خصوصی 
بازسازی شده و از سویی قلعه مهری خانم در ورکانه 

نیز قرار است بازسازی شود.
کــزازی با بیان اینکه متأســفانه آثــار چندانی از 
این قلعه باقی نمانده اســت، ادامــه داد: این قلعه از 
طریــق بخش خصوصی بازســازی خواهد شــد و از 
سویی چشمه های روســتای ورکانه نیز می توانند در 

زمینه های گردشگری نقشی مناسب داشته باشند.
دهیار روستای ورکانه با بیان اینکه علاوه بر موارد 
مطروحه می توان به باغات روستا نیز اشاره کرد، گفت: 
روستای ورکانه در حال حاضر یک اقامتگاه بوم گردی 
دارد کــه مهمان می پذیرد و یک اقامتگاه دیگر نیز از 
خانه های روستایی بوده که در حال تعمیر و بازسازی 
است و از سویی شش خانه مسافر نیز در روستا وجود 

دارد که به مسافران خدمات ارائه می کنند.
وی در این راســتا ادامــه داد: یک مهمان پذیر در 
ورودی روستا هست که 9 سوئیت دارد و علاوه بر آن 

رستوران، سفره خانه و فروشگاه نیز دارد.
کزازی با اشــاره به اینکه خانه های جدید روستای 
ســنگی ورکانه تنها نمای ســنگی دارند، ادامه داد: 
افرادی که با مجوز خانه ای در این روســتا می سازند، 
باید نمای آن را درنظر بگیرند و با نمای سنگی روستا 

کار را پیش ببرند.
وی وضعیت آنتن دهی روســتا را ضعیف دانست و 
خاطرنشــان کرد: زمانی که برق روستای ورکانه قطع 
می شــود، آنتن دهــی خطوط تلفن همــراه نیز قطع 
شــده و این موضوع مشــکلاتی را برای اهالی ایجاد 
می کند؛ این مشکل بارها در برگزاری جلسات مطرح 
شده و همچنان در دســت پیگیری است، کما اینکه 
شبکه های همراه اول به تازگی جهت تقویت آنتن دهی 
و شــبکه خطوط تلفن همراه در این روستا قدم هایی 

برداشته اند.
دهیار روستای ورکانه با اشاره به برپایی جشنواره 
در روســتای ورکانه، عنوان کرد: تاکنون دو جشنواره 

یادبــود مهری خانــم قراگوزلــو را به عنــوان اولین 
پرورش دهنــده اســب های اصیل عربــی- ایرانی در 

روستای ورکانه برگزار کرده ایم.

      مشــکل فاضــلاب گریبان گیر اهالی 
روستای ورکانه

وی غالــب محصولات روســتای ورکانــه را گردو 
دانست و در این زمینه بیان کرد: در حال برنامه ریزی 
جهت برپایی جشنواره گردو هستیم، چراکه متأسفانه 
امسال به دلیل ســرمازدگی محصول گردوی ورکانه 
مناســب نبود و باغات انگور آن همگی به باغات گردو 
تبدیل شــده اند، اما امید است این جشنواره را بتوان 

طی سال آینده در این روستا برپا کرد.
کــزازی با بیان اینکه برای ســاماندهی سیســتم 
فاضلاب ورکانه همواره از سوی ادارات و دستگاه های 
مربوطه پیگیر هســتیم، ادامــه داد: قولی که در این 
زمینه به اهالی روســتای ورکانه داده شده، این است 
که سال آینده سیستم فاضلاب ساماندهی خواهد شد.

وی ضمن ابراز تأسف از وضعیت نامناسب سیستم 
فاضلاب روستای ورکانه، بیان کرد: متأسفانه فاضلاب 
روســتای ورکانه بــه رودخانه هایی می ریــزد که به 
ســد اکباتان ختم می شــوند و این موضوع نیازمند 
ساماندهی است؛ حدود پنج سال این موضوع را مداوم 
پیگیری می کنیم و در حال حاضر ساماندهی فاضلاب 
ابرو، ارزانفود و یلفان در دســت اجراست که امیدوارم 

این مشکل در روستای ورکانه هم حل شود.
کزازی در زمینــه اشــتغال زایی و مهارت آموزی 
روســتاییان ورکانه به برگزاری کلاس مهارت تراش 
سنگ اشاره کرد و افزود: علاوه بر آن کلاس سبدبافی 
برای خانم ها نیز تشــکیل شــد و مردم را به زور در 
این کلاس ها مشارکت دادیم، اما پس از آن متأسفانه 
اســتقبالی نشد و مردم تمایلی به این کلاس ها نشان 
ندادند و تمایل بیشــتر آن ها بــه دام داری و پرورش 
زنبور اســت؛ چراکه بیشــتر توانمندی شــان در این 
حیطه هــا بوده و بدین ســان تمایلشــان نیــز به آن 
سمت اســت و حتی در این راستا تسهیلاتی دریافت 
نکرده اند، اما به ســبب اینکه نســل در نسل در این 
زمینه ها فعال بوده اند، علاقه شــان به این سمت است 
و حال که گوشت گران شده، این موضوع برای کسب 

درآمد پررنگ تر از سابق نیز هست.
کزازی در ادامه تأکید کرد: ســال گذشــته برای 
این امور ســعی کردیم که تعاونی تشــکیل شــود تا 
بتــوان قدمی در این راه برداشــت؛ اما متأســفانه به 
بن بست بانک برخوردیم، ضمانت های بانکی به حدی 
سفت وسخت است که کسی رو به این سمت نمی رود، 

چراکه این ضمانت ها در توان روستاییان نیست.
دهیار روستای ورکانه در پایان گفت وگو بیان کرد: 
متأســفانه در این زمینه نگاه ویژه ای به روســتاهای 
هدف گردشــگری نمی شود و از ســویی روستاییان 
به کلاس های تشکیل شــده در روســتا نیــز تمایلی 
نشــان نمی دهند، بدین سان بایستی دیدها نسبت به 
روستاهای هدف گردشــگری تغییر یابد و به شکلی 
دیگر به آن ها توجه شود تا بتوان شاهد بهبود وضعیت 

چنین روستاها و اهالی آن بود.

      روزی 5 الی 10 دقیقه آب برای خوردن 
داریم!

در ادامه یکی از اعضای شــورای روستای ورکانه 
نیز ضمــن ابــراز گلایه منــدی از نامناســب بودن 
ســنگ فرش های روستا، گفت: سنگ فرش  کوچه های 

روستای ورکانه که از سال 82 شروع شده، متأسفانه 
هنوز هم نصف ونیمه باقی مانده و از سویی سنگ فرش 
کوچه های فرعی این روستا نیز هنوز پیش نرفته است.

معصومعلی هندی با اشــاره به وضعیت نامناسب 
سیستم فاضلاب روستا، عنوان کرد: سیستم فاضلاب 
ورکانه که از 13 ســال پیش شبکه گذاری شده، هنوز 
هم درســت نشده است؛ به نوعی که هرروز 10 نفر به 
دادگاه می روند، زیرا کانال راه اندازی نشده و زیر پای 

مردم افتضاح است.
هندی با اشــاره به بوی نامطبوع در این راســتا، 
اظهار کرد: هیچ کــس توجهی به این قضیه نمی کند، 
این در حالی اســت که اهالی ورکانه با این مشکلات 
دســت وپنجه نرم می کنند؛ از ســویی این فاضلاب ها 
در حال حاضر وارد باغ های میوه و درنهایت آب ســد 

اکباتان می شوند.
ایــن عضو شــورای روســتای ورکانــه در ادامه 
ضمن گلایه مندی از مــوارد مذکور، به توجه نکردن 
گردشگران به حفظ محیط زیست اشاره کرد و گفت: 
متأســفانه باغات ورکانه قربانی زباله های گردشگران 

می شوند.
وی این مــوارد را ضرر و زیان گردشــگری برای 
روســتای ورکانه نامید و ادامه داد: آب خوردن یکی 
دیگر از مشــکلات پیــش روی ماســت، به نوعی که 
آب خوردن در این روســتا نداریــم! روزی 5 الی 10 
دقیقه آب برای خوردن داریم؛ آب هســت، اما دولت 
باید پیگیری کند تا به روســتای ما برسد و از سویی 

آنتن دهی روستایمان هم تا حدی نامناسب است.
هندی با اشــاره به خانه بوم گــردی که در ورکانه 
فعال اســت، از خانه مسافرهای مجوزدار و فاقد مجوز 
در روســتای ورکانه نیز یاد کــرد و گفت: خانه های 
شــخصی  در روســتای ورکانه وجود دارند که بدون 
مجوزهای لازم به گردشــگران تحویل داده می شوند 
و می توان گفت که تنها افرادی که به تازگی دنبال وام 
می روند، مجوز هم دریافت می کنند، اما سایرین بدون 

مجوز به فعالیت خود ادامه می دهند.
وی بــا بیان اینکه برای اشــتغال زایی در روســتا 
صحبت هایی شده است، ادامه داد: هنوز کسی دنبال 
این طرح ها را نگرفته اســت، صحبت در این راه زیاد 

شده، اما هیچ کدام اجرایی نشده اند.
ایــن عضو شــورای روســتای ورکانــه در پایان 
تأکیــد کــرد: نبود کانــال فاضــلاب، آب خوردن و 
ســنگ فرش های نصفه ونیمه زیر پاهای اهالی روستا 
که همه  را در گِل و لجن کشانده، مهم ترین مشکلات 

ورکانه است و امیدواریم به گوش مسئولین برسد.

       همه مشکلات در دست پیگیری
در این راستا گفت وگویی با معاون گردشگری اداره 
کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان 
همدان صــورت گرفت تا مواردی چند از مشــکلات 
روستای ورکانه را به گوش این مقام مسئول برسانیم.
علی خاکســار ضمن قبول مشــکل آنتن دهی در 
برخی از روســتاهای هدف گردشگری همدان، بیان 
کرد: این مشکل بیشــتر در روستای ملحمدره وجود 
دارد که امید است با اقدامات مناسب حل شود؛ نه تنها 
در این روســتا، بلکه در همه روســتاهایی که با این 

مشکل روبرو هستند.
وی درخصوص مشکل سیســتم فاضلاب در این 
روســتا نیز عنوان کرد: این موارد بایســتی از سوی 
نمایندگان مجلس پیگیری شــود، کما اینکه در حال 

حاضر نیز در دست پیگیری است.

خاکســار با بیان اینکه بایســتی نــگاه ویژه ای به 
روســتاهای هدف گردشگری شــود، اظهار کرد: این 
روستاها نیازمند توجهی خاصی هستند که امیدواریم 

بتوانیم در این راستا قدمی برداریم.
معــاون گردشــگری اداره کل میــراث فرهنگی، 
صنایع دســتی و گردشگری استان همدان در پایان با 
بیان اینکه در روســتای ورکانه هیچ خانه مسافر غیر 
مجازی وجود ندارد، تصریح کرد: در حال حاضر یک 
خانه بوم گردی و چند خانه مسافر مجاز در این روستا 
آماده خدمت رسانی به مسافران و گردشگران هستند.

      روســتای گردشگری ورکانه اندر خم 
یک کوچه

نبود سیستم فاضلاب و آب رسانی، مناسب نبودن 
وضعیت سنگ فرش ها و آنتن دهی خطوط تلفن همراه، 
همه وهمه از مسائلی است که نیازهای اولیه یک شهر 
و روستا محسوب می شوند؛ حال آنکه روستای ورکانه 
به عنوان یک روستای هدف گردشگری همچنان اندر 
خم یک کوچه بوده و در حال دست وپنجه نرم کردن 

با مسائل دم دستی است.
تکیه بر یک محصــول باغی همواره می تواند برای 
باغــداران همراه بــا ضرر و زیان هایی باشــد، چراکه 
وضعیت آب و هوایی ممکن اســت محصولات اندکی 
را عاید باغداران و کشــاورزان کند؛ روستاییان ورکانه 
که بســیاری از باغات انگور و زردآلوی خود را به گرو 
تبدیل کرده اند، این روزها به ســبب ســرمازدگی با 
محصولات مناســبی روبرو نبوده اند. بدین سان وقت 
آن رســیده تا جوانان روســتا و خانواده های آن ها را 
با اشتغال پایدار دلگرم و از مهاجرت آن ها جلوگیری 
کــرد؛ چراکه مهاجرت برای افراد کم ســواد و یا فاقد 
مهارت چیزی جزء کارگری و مشــاغلی ازاین دست را 
به ارمغان نخواهد آورد، حال آنکه زندگی در روستایی 
با قابلیت های گردشــگری می تواند برای همین جوان 
اشــتغال پایدار و امید به زندگی را به همراه داشــته 

باشد.
جوانان روســتای ورکانه می توانند با آموزش های 
مناســب به کســب مهارت در زمینه هــای مختلف 
بپردازند، از آشــنایی و در پی آن ورودشان به دنیای 
صنایع دســتی گرفتــه تا آموزش های گردشــگری و 
تبدیــل بومیان محلــی به تورلیدرهایــی که دغدغه 
روستایشــان را دارنــد، همه وهمه می توانــد در بعُد 
اشــتغال زایی کمکی به اهالی روستا کند و از سویی 

روستای ورکانه را در مسیر توسعه قرار دهد.
طی مهارت آموزی به روستاییان بایستی در وهله اول 
نیازسنجی کرد و با مشــارکت فکری آن ها در انتخاب 
نوع مهارت آمــوزی کلاس هایی را در این راســتا برای 
آن ها برنامه ریزی کرد؛ این در حالی اســت که همواره 
با نسخه پیچی هایی بدون درنظر گرفتن نیاز اهالی روبرو 
هستیم و نتیجه عدم اســتقبال و مشارکت های بعدی 
روستاییان در این کلاس های می شود. از سویی نمی توان 
اهالی را با شغل پدرانشان تنها گذاشت و رها ساخت، زیرا 
گاه نیاز است تا آن ها را با زمینه های گردشگری و منابع 
پایدار درنتیجه آن آشنا کرد. کارهای گردشگری اگرچه 
ســختی های خاص خود را دارد، اما به نسبت دام داری 
بسیار سبک تر است و می تواند منبعی در زمینه اشتغال 
و البته درآمد پایدار باشــد که این مهم و البته فرهنگ 
گردشــگرپذیری به نحو مناسبی در روستای ورکانه جا 

نیفتاده است.
از ســویی خبر خوب اینکه اعتبارات ملی ارتقای 
راه  روســتاهای هدف گردشــگری همدان ابلاغ شده 
کــه می تواند قدمی برای بهبود مســیر گردشــگری 
ســد اکباتان باشــد و در کنار مهیّا ســاختن ســایر 
زیرساخت های گردشگری در ورکانه، می تواند مسیری 
برای معرفی هرچه مناسب تر این روستا قلمداد شود.

بــا این حال مناســب نبــودن سیســتم فاضلاب 
روستای ورکانه، ناتمام ماندن سنگ فرش های آن، عدم 
مهارت آموزی اهالی در مسیر گردشگرپذیری و فرهنگ 
متناسب با آن، ازجمله دغدغه هایی است که درصورت 
بی توجهی به هرکــدام از آن ها، می توان به یقین گفت 
که ورکانه تنها با اسمی بزرگ، درواقع روستایی خاموش 
می ماند و ظرفیت بالقوه گردشــگری روستایی همدان 

هرگز به فعلیتی درخور نخواهد رسید.
روســتایی با منابع طبیعی، تاریخی و فرهنگی که 
نرخ بهره وری در بخش کشاورزی و تولیدات روستایی 
آن پایین بوده و با تخریب منابع طبیعی روبرو اســت 
و با مســائلی چون بیــکاری و نبود اشــتغال پایدار 
دســت وپنجه نرم می کند؛ به نوعی که مسائلی چون 
تخریــب بافت های کهن و بــا ارزش، کاهش کیفیت 
زندگی، مخدوش شــدن هویت فرهنگی ســاکنین و 
تشدید تخلیه بافت های روستایی، همه وهمه ازجمله 
مواردی است که برای روستاییان ورکانه ای به ارمغان 
آمده است؛ حال در این راه نیاز به نگاه هایی مسئولانه 
و دلســوزانه  است تا با درنظر گرفتن نیازهای اهالی و 
پتانسیل های روستا، قدمی مناسب و درخور برداشت 
و اشــتغال پایدار و توســعه را برای روستای تاریخی/

گردشگری ورکانه فراهم کرد.
به امید آن روز.

روستای سنگی ورکانه، فرسنگ ها فاصله تا توسعه

روستای گردشگری ورکانه، اندر خم یک کوچه
فقدان سیستم فاضلاب، دامن گیر ورکانه

حضور  در  گردشــگری:  گروه  سپهرغرب، 
پاییز برگ ریز، در آستانه فصلی با کوله بار سرما 
و زمهریر زمستان، بارش های متوالی هفته های 
اخیر، چنان هنگامه ای از سبزینه و بهار بر جان 
کوهپایه های معتدل و دشت مناطق گرمسیری 
ایلام نشسته که گویی در این مقطع و در این 

منطقه سال و ماه به بهار کوچ کرده است.
در حالی که هوای بســیاری از مناطق کشــور با 
بارش باران و برف ســرد شده اســت، هوای آفتابی 
و آســمان آبی، چمنزارها و دشت های ایلام به ویژه 
در مناطق گرمســیری و معتــدل زیبایی دلپذیر و 

چشم نوازی در پیش چشم تصویر می کند.
به فاصله چند روز تا یلدا و آغاز سرما و برف زمستان، 
در مناطق گرمسیری و معتدل استان ایلام از دره شهر تا 
آبدانان و از مهران تا دهلران اعتدال و سبزینه نورسته 

جلوه ای بدیع و چشم نواز به طبیعت بخشیده است.
در ســال آبی جاری ایلام بعــد از گیلان دومین 
اســتان کشور از لحاظ بارش باران و دریافت نزولات 
جــوی بود و به طــور میانگین در ایــن مدت 338 

میلی متر بارش نزولات جوی ثبت شده است.
این میزان ریزش نزولات جوی در اســتان ایلام 
نســبت به میانگین بارش هــای بلندمدت که 227 
میلی متر بوده، 204 درصد و در مقایســه با ســال 
گذشــته با 59 میلی متر بارش، 463 درصد افزایش 

داشته است.
این آمــار بیانگر افزایــش دریافت نزولات جوی 
بیــش از نرمال 100 درصد اســت و نشــان دهنده 
پاییزی بارانی بوده که در طول ســال های اخیر این 

میزان بارش در یک فصل کم سابقه است.
اســتان غربی و کوهســتانی ایلام کــه به دلیل 
برخورداری بیــش از 11 درصد جنگل های زاگرس، 
وجود کوه هــای زیبا و پوشــیده از بلــوط و بنه و 
دشت های زیبا به عروس زاگرس شهره است، دارای 
طبیعتی بکر و چهارفصل بوده و شکوه مانای هرکدام 
از فصول آن با رنگ و لعابی خاص خودنمایی می کند.
اینجا مرز میان بهار و زمســتان، تنها عبور چند 
کیلومتری اســت و می توان با فاصلــه 25 کیلومتر 
از آب وهوایی ســرد و برفی یا بارانی وارد منطقه ای 

بهاری، سرسبز و با طراوت شد.
این روزها با آغاز فصل زمســتان، قشلاق عشایر 
کوچ رو در مناطق گرمسیری اســتان نیز آغاز شده 
و کوه و دشــت مناطق گرمسیری مهران و دهلران 
به برکت الهی سرســبز و مرصع فام گشــته است و 
بسیاری از شهروندان با حضور در دامن طبیعت این 
زیبایی و شکوه خاص بهاری را در این فصل از سال 

به نظاره نشسته اند.
رویــش گل های وحشــی و عطر و عبیر نســیم 
خنک بهاری در مناطق گرمسیری دشتلگ، درکوان، 

امروان، انــارک، میمــک، گلان، صالح آباد، میرک، 
دشــت عباس، مهران و دهلران آنچنان تماشایی و 
دیدنی است که می تواند بهترین گزینه برای اقامت 
کوتاه گردشگران جویای زیبایی و بهار با طراوت در 

زمستان باشد.
وجود عشایر کوچ رو در مناطق گرمسیری، کپرها 
و ســیاه چادرها با صدای زنگوله بزها و گوســفندها 
در دشــت های زیبای سرســبز آنچنان چشم نواز و 
دل انگیز اســت که همه سختی ها و خاطرات روزگار 
ســخت ماشــینی و دغدغه های روزمره را از ذهن و 

روحت می زداید.
به راســتی که بــا معرفی بهتر و بیشــتر مناطق 
گرمسیری استان ایلام می توان تورهای گردشگری 
زمســتانی در این مناطق را توسعه داد؛ در حالی که 
بســیاری از مردم در شهرهای بزرگ و صنعتی نای 
نفس کشــیدن در هوای آلوده را ندارند، می توان با 
حضور در این مناطق بکر، دشــت های ســبز و زیبا، 
هوای خوش و بهاری را به تک تک ســلول های بدن 

رسانید.
اینجا ایلام اســت، ســرزمین طلوع خورشید و 

عــروس زاگرس که در پناه بلوط هــای زیبایش، در 
اســتواری کوه های بلندش و در سرسبزی و زیبایی 
دشت های وسیعش در هر فصلی می توان لذت بهار، 

تابستان، پاییز و زمستان را تجربه کرد.
به امید اینکه مسئولان گردشگری استان با معرفی 
هرچه بهتر و بیشتر آب وهوای مناطق مختلف و فراهم 
کــردن خدمات زیربنایی گردشــگری، زمینه را برای 
حضور گسترده گردشگران و لذت بردن از طبیعت بکر 

و زیبای این استان چهارفصل فراهم کنند.
مدیــرکل میــراث فرهنگــی، صنایع دســتی و 
گردشــگری اســتان ایلام گفت: خوشبختانه استان 
زیبای ایلام ظرفیت بسیار بالا و ویژه ای برای جذب 

گردشگران دارد.
عبدالمالک شــنبه زاده اظهار کرد: دیدن مناظر 
زیبــا و چشــم نواز، آب وهوای چهارفصــل و وجود 
مناطق کوهســتانی پوشــیده از جنگل بلوط و بنه، 
وجود دره ها و آبشارهای زیبا و تالاب ها و همچنین 
مناطق زیبای باستانی و تاریخی بر عظمت و جبروت 

طبیعت استان افزوده است.
وی تأکیــد کرد: باید این طبیعــت بکر به همه 

مردم معرفی شود تا در ایام تعطیلات زمستانی خود 
با اطلاع از وجود چنین ظرفیت هایی راهی ســفر به 

استان ایلام شوند.
ایــن مقام مســئول اجــرای طــرح بوم گردی، 
توسعه روستاگردشــی و همچنین طرح استارت آپ 
گردشگری با هدف معرفی بیشتر ظرفیت های استان 
در این حوزه را ازجملــه اقدامات میراث فرهنگی و 

گردشگری استان نام برد.
وی تأکیــد کــرد: ایــلام ظرفیت زیــادی برای 
گردشــگران طبیعی دارد کــه می توانند از آن بهره 
ببرنــد و در فصل هــای مختلــف از مناظــر زیبای 

گرمسیری و سردسیری استان استفاده کنند.
مدیــرکل میــراث فرهنگــی، صنایع دســتی و 
گردشــگری استان به بحث توســعه زیرساخت های 
گردشــگری در ایلام پرداخت و گفــت: طی دولت 
یازدهم و دوازدهم تلاش هــای جدی در این زمینه 
صــورت گرفته که بــرای مناطق زیبــا، تاریخی و 
استان زیرســاخت های گردشگری مناسب  طبیعی 

فراهم شود.
توسعه مناطق گردشگری چشمه های  شنبه زاده 
آب گــرم دهلــران، مناطق گردشــگری و تاریخی 
دره شــهر و ایجاد بستر مناســب تفریحی و رفاهی 
در حوزه پایین دســت سدهای استان را ازجمله این 

اقدام ها نام برد.

وی افزود: اکنون زیبایی منظر یکی از حوزه های 
ارزش گذاری اقتصادی هر منطقه به شمار می رود که 
بدون شک اســتان ایلام به خاطر مناظر زیبایی که 
دارد، در این قیمت گذاری اقتصادی رتبه مناســبی 
کســب خواهد کــرد و در جــذب گردشــگران و 

سرمایه گذاران این بخش بی تأثیر نخواهد بود.
این مقام مســئول ادامه داد: اکنون گردشــگران 
برای لــذت بــردن از مناظر زیبــا و مناطق دارای 
امنیت و بی حاشــیه از درگیری حاضر هســتند هر 
هزینه مــادی را بپردازند که با برخورداری اســتان 
ایلام از این مهم و وجود امنیت در کشــور، می توان 
از ظرفیت هــای مذکور در راســتای جذب بیشــتر 

گردشگران بهره برد.
وی به تهیه نرم افزار گردشگری و اپلیکیشن های 
ایــن بخش اشــاره کرد و گفت: بــا توجه به حضور 
روزانه بیش از شش هزار زائر عراقی و همچنین تردد 
اتباع پاکستانی و افغانستانی که برای رفتن به اماکن 
زیارتی عراق از اســتان تردد می کنند، می توانیم با 
معرفی بیشــتر جاذبه های گردشگری ایلام به آن ها، 

مدت حضور این افراد در استان را بیشتر کنیم.
اســتان ایلام با دارا بودن 87 درصد مســاحت 
جنــگل و مرتــع، بهره مندی از 11 درصد سلســله 
جبال کوه های زاگرس و داشتن درختان بلوط و بنه، 

به »عروس زاگرس« شهره است.

حال و هوای بهاری طبیعت پائیزی ایلام


